³⁸ Cfr. Imerius, *De Aequitate*, 2: «universitas id est populus, hoc habet officium, singuliscilicet hominibus quasi membris providere. Hinc descendit hoc, ut legem condant, conditam interpretentur et aperiant, quoniam lege prefinitur quod unusquisque sequi vel quid debeat declinare» e *Glossae ad Digestum Vetus*, I, 3, 1: «populi, quod unum et idem est re ipsa, secundum diversas inspectiones hec nomina recipit; populus universitatis iure precipit, idem singulorum nomine promittit et spondet» (ed. E. Besta, *L'opera di Irnerio. Contributo alla storia del diritto italiano*, Torino 1986, II, p. 5).

praecipit, iure singularitatis promittit, et ideo commune praeceptum et communis sponsio. appellatur consultum, quia viri prudentes prius consulterunt, quod a populo erat praecipiedum. coertio vocatur».³⁹

Stessa idea ripresa nella *Summa Institutionum*:

*ius autem civile est quod unaquaque civitas sibi constituit, quod absolute positum ius Romanorum seu Quiritium significat. Constat autem ex scripto et non scripto iudicio populi. Ius autem scriptum aliud lex, aliud plebiscitum, aliud senatusconsultum, aliud principum placita, aliud magistratum edicta, aliud prudentium responsa. Lex autem est commune praeceptum, virorum prudentium consulto, delictorum que sponte vel ignorantia committuntur coercitio, rei publicae communis sponsio. Idest est praeceptum universitatis idest populi, non temere inductum, sed per consultationem prudentium. Idem autem populus et universitatis iure praecipiebat et singulorum nomine spondendo, colla iuri supponebat senatorio magistratu, idest consul interrogante.*⁴⁰

I Glossatori hanno dunque particolarmente chiara l'idea di popolo come *organizzazione unitaria*; l'ordinamento giuridico è definito, sia nella struttura organica sia nella funzione, come unità, fonte di norme che danno ai singoli il canone del lecito e dell'illecito: «Populus est collectio multorum ad iure vivendum, quae nisi iure vivat, non est populus».⁴¹

Come evidenza puntualmente Calasso, i loro testi colgono con straordinaria chiarezza «il momento giuridico dell'estrinsecarsi del popolo, ente naturale invisibile, in una forma visibile e organica».⁴²

Del resto il problema della *populus* come fonte del potere e del diritto è strettamente connesso alla questione della natura giuridica del *trasferimento dei diritti* a un terzo rappresentante, ripresa dalla *translatio imperii* romana.

Irnerio rammenta il diritto originario del popolo con le seguenti parole: «Loquitur haec lex secundum sua tempora in quibus habebat potestatem condende legis. Ideo tacito consensu omnium per desuetudinem abrogantur. Sed quia hec potestas traslata est in imperatorem, nihil faceret desuetudo populi».⁴³